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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Предприятия сферы услуг являются

важным сектором развития национальной экономики, и адаптация их

конкурентоспособности к структурным вызовам является стратегически

весомой в условиях изменяющейся рыночной среды. Конкурентоспособность

предприятий сферы услуг всегда находится на стадии систематической

модернизации и совершенствования, поскольку при оказании услуг они

взаимодействуют с клиентами и быстрее могут уловить их предпочтения и

перемены в поведении. Предприятия сферы услуг по сравнению с

предприятиями других отраслей хозяйствования быстрее адаптируются к

новым реалиям научно-технического развития, инновационного прогресса и

цифровой модернизации, что способствует повышению качества обслуживания

и росту их конкурентоспособности.

Обеспечение конкурентоспособности предприятий в сфере услуг и их

адаптация к структурным вызовам необходимы в современной экономической

среде по нескольким ключевым причинам. Во-первых, динамичность рынка

требует постоянной готовности к изменениям, вызванным технологическими

инновациями и изменениями в потребительском поведении. Во-вторых, рост

конкуренции на мировом рынке подчеркивает необходимость постоянного

совершенствования услуг для успешной конкуренции. Третий фактор

обусловлен изменениями в потребительских ожиданиях, где предприятия

должны адаптироваться к требованиям качества, доступности и

персонализации услуг. Технологические инновации также имеют значение,

предоставляя новые возможности и требуют адаптации к ним. Гибкость в

управлении изменениями становится не менее важным аспектом, обеспечивая

эффективную реакцию на внутренние и внешние вызовы, а формирование

устойчивого развития к экономическим кризисам и готовность к структурным

изменениям на рынке обуславливают важность стратегического обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг.

На фоне динамичного и конкурентного бизнес-окружения предприятия в

сфере услуг обязаны уделять внимание многим критериям для обеспечения

своей конкурентоспособности и успешной адаптации к структурным вызовам.

Среди них, стимулирование цифровых технологий, инноваций и инвестиций в

область обслуживания клиентов, внедрение современных инструментов (чат-

боты, онлайн-консультации и персонализированные сервисы), что будет

способствовать повышению уровня удовлетворенности клиентов и укреплению

позиций на рынке; гибкость в управлении изменениями, включая адаптацию к

изменениям в законодательстве и оперативную реакцию на структурные

изменения на рынке; разработка эффективных стратегий управления

глобальными цифровыми решениями и рисками.

Ключевую роль имеет развитие обучение персонала и повышение

квалификации кадров, и стратегическое сотрудничество по обмену ресурсами и

опытом и партнерства с целью адаптации к требованиям современной среды.

2

Для дальнейшего повышения эффективности развития и укрепления

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг, накопленный опыт их

построения и функционирования с использованием новых социально-

экономических технологий требует научного понимания, что обуславливает

выбор темы и актуальность научного исследования.

Степень изученности проблемы. Известные ученые в своих

публикациях освещают теоретические и практические аспекты развития

предприятий сферы услуг, методы развития, подходы к управлению,

организацию развития предприятий сферы услуг. Это такие ученые как:

Азарян А.А., Азарян Е.М., Алексеев С.Б., Балаева О.Н., Предводителева Д.Н.,

Безрукова Т.Л., Возиянова Н.Ю., Гершанок Г.А., Дианова В.А., Елиферов В.Г.,

Киселева И.А., Коновалова М.Е., Кузьмина О.Ю., Кузнецов Б.Т., Петенко И.В.,

Половян А.В., Ладная М.А., Мезенцева Е.Н., Черкашин П.А..

Большое количество публикаций известных ученых и экономистов

представлено по вопросам обоснования теоретических основ и практических

рекомендаций обеспечения конкурентоспособности предприятий на рынке:

Абрамова Л.А., Азоев Г.Л., Ангелина И.А. и Салита С.В., Балабанова Л.В.,

Бакунов А.А, Васильева З.А., Воронов А.Ю., Градов А.П., Дергунова А.Ю.,

Ерочкина Н.В., Иванов Ю.Б., Минько Э.В., Миронов М.Г., Мельников О.Н.,

Шувалов В.Н., Портер М., Тарануха Ю.В., Шевченко М.Н., Шкардун В.

Ряд авторов посвятили свои работы стратегия развития предприятий

сферы услуг, обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг, в

том числе и предпринимательских структуре в сфере услуг, а именно таких

ученых как: Алексеева Н.И., Арбатская Е.А., Ващенко Н.В., Дудов А.С.,

Завьялов Д.В., Ильина И. Е., Колкова А., Лысова Е.А., Наумова О.Н.,

Николаенкова Т.П., Севостьянова О. Г., Капелюк З.А., Семченко А.А.,

Макаровская А.И., Троян И.А., Тхор Е.С. Ученые Дианова В.А., Дорбаева А.Е.,

Ермакова И.А., Завьялов Д.В., Кастосов М.А., Кислицына О.А., Киселева И.А.,

Лубский А.А., Ладная М.А., Лиходедова Т.В., Николаенкова Т.П.,

Новичков А.В., Осташко О.Ю., Пенькова И.В., Пузанова Т.В., Сидорин А.В.,

Стрельцова Е.Д., Филлипова И.А., Черкашин П.А., Шевченко А.А. и др.

занимаются изучением различных аспектов совершенствования

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг – от формирования базиса и

теоретических аспектов до концептуализации и стратегирования в условиях

цифровизации.

Однако следует отметить, что в условиях изменяющихся рыночных

отношений перечень факторов, влияющих на деятельность предприятий сферы

услуг систематически меняется под влиянием кризисных внешних и

внутренних факторов и требует более тщательно изучения опыт формирования

адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг, направлений по

обеспечению конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации

к структурным вызовам, так как единого мнения о наиболее эффективных

адаптационных стратегиях и механизмах обеспечения конкурентоспособности

нет и основные вопросы формирования конкурентных стратегий и

конкурентных преимуществ в деятельности предприятий сферы услуг требуют
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научного переосмысления.

Цель и задачи исследования. Цель работы состоит в обосновании

теоретических и научно-методологических положений и практических

рекомендаций по обеспечению конкурентоспособности предприятий сферы

услуг и их адаптации к структурным вызовам. Для достижения поставленной

цели были сформулированы следующие задачи:

расширить терминологический аппарат конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в контексте их адаптации к структурным вызовам;

предложить концептуальные основы процесса обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг по результатам анализа

системы внутренних показателей конкурентоспособности предприятий в сфере

услуг;

разработать механизм реагирования на конкурентную рыночную среду

предприятий сферы услуг с учетом принципов адаптивного конкурентного

взаимодействия в сфере услуг;

обосновать научно-методический подход к совершенствованию условий

обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг;

сформулировать концептуальную схему формирования конкурентной

стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных

условиях;

провести оценку уровня конкурентной адаптивности предприятия в

сфере услуг;

предложить научно-практический подход к идентификации векторов

формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в

условиях изменений внешней среды.

Объектом исследования является процесс обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации к

структурным вызовам.

Предметом исследования выступают теоретические, методологические

и прикладные положения обеспечения конкурентоспособности предприятий

сферы услуг и их адаптация к структурным вызовам.

Теоретической и методологической основой диссертационного

исследования являются концептуальные основы фундаментальных и

современных теорий, прикладных работ отечественных и зарубежных

исследователей по проблемам обеспечения конкурентоспособности

предприятий сферы услуг и их адаптации к структурным вызовам. А также,

совокупность принципов и приемов научного познания, общенаучных и

аналитических методов, позволивших решить поставленные задачи. При

выполнении работы были применены абстрактно-логический метод, методы

анализа, синтеза, наблюдения и системного анализа.

Использовались и другие методы исследования: теоретического

обобщения (теоретические основы формирования стратегии предприятий в

изменяющихся рыночных условиях), анализа и синтеза (этапы формирования

адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в условиях

изменения внешней среды), структурно-логического анализа (оценка уровня
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адаптивности предприятия сферы услуг), индукции и дедукции (для разработки

основных путей повышения конкурентоспособности), методы системного

подхода (для определения значимых факторов бизнес-среды), сравнительный

(для оценки развития экономики и сферы услуг в Российской Федерации и

Донецкой Народной Республике), обобщения и группировки (для

формулировки принципов и методов ведения конкурентной борьбы),

наблюдения и системного анализа (система показателей по определению

устойчивости к влиянию факторов конкуренции в сфере услуг), SWOT-анализа

(для выявления сильных и слабых сторон развития предприятий сферы услуг

на территории Донецкой Народной Республики), экономико-математические и

статистические (для оценки развития предприятий в отраслях сферы услуг),

математического моделирования (формирования механизм оценки условий

обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг на основе

теории игр). Обработка данных и графическое визуальное представление

результатов научного исследования реализованы с помощью программного

обеспечения Microsoft Excel.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные акты и нормативно-правовые документы, регламентирующие

деятельность предприятий сферы услуг; официальные статистические данные

материалов статистических органов; информация официальных сайтов

государственных и ведомственных органов; информация Интернет-ресурсов,

социальных сетей и популярных мессенджеров; научные публикации ведущих

ученых, экономистов, практиков, экспертов, как отечественных, так и

зарубежных; базой исследования стали законодательные и нормативно-

правовые акты, регулирующие деятельность предприятий образовательных

учреждений; статистические материалы; научные труды ведущих

отечественных и зарубежных ученых; результаты официальных отчетов и

докладов оценки развития экономики, сферы услуг, предпринимательской

деятельности Донецкой Народной Республики и Российской Федерации.

Научная новизна диссертации заключается в комплексном подходе к

формированию направлений обеспечения конкурентоспособности предприятий

сферы услуг в изменяющейся конкурентной среде.

Основные результаты исследования, составляющие его научную

новизну, полученные лично автором и выносимые на защиту:

1. Расширен терминологический аппарат конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в контексте их адаптации к структурным вызовам

через понятие «конкурентоспособность предприятий в сфере услуг в контексте

адаптации к структурным вызовам», которое представляет собой способность

предприятий эффективно противостоять и успешно приспосабливаться к

изменяющимся условиям рынка и структурным трансформациям,

сопутствующим сфере услуг, а также выражается в способности предприятий

предлагать и поставлять качественные услуги, отвечающие требованиям и

ожиданиям клиентов, сохраняя при этом свою позицию на рынке и

обеспечивая устойчивость своего бизнеса в долгосрочной перспективе; понятие

«уровень конкурентной адаптивности предприятия в сфере услуг», которое
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включает оценку и анализ гибкости применяемой бизнес-модели,

инновационности деятельности предприятия, реакции на изменения

востребованности услуг, управления рисками и готовности предприятий сферы

услуг к изменениям внутренней и внешней среды.

2. Предложены концептуальные основы процесса обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг, которые отличаются

наполнением свойств конкурентоспособности условиями гибкости и

адаптивности, что является основой разработки успешной конкурентной

стратегии функционирования на рынке, обеспечивающей мобилизацию

внутренних резервов и возможностей, рационализацию конкурентного

поведения и обеспечение конкурентной устойчивости, реализация которой

обеспечит предприятиям сферы услуг стабильное положение на рынке и

получение устойчивых конкурентных преимуществ.

3. Разработан механизм реагирования на конкурентную рыночную среду

предприятий сферы услуг, который представляет собой комплекс

взаимосвязанных мероприятий, обеспечивающих разработку стратегии и

тактики реагирования на различного рода воздействия участников

конкурентной среды, что в итоге позволяет сформировать потенциал

реагирования на конкурентную среду, определяющий как возможности

предприятия противостоять негативным проявлениям конкурентной среды, так

и его сильные стороны, обеспечивающие устойчивые позиции на рынке, что в

целом будет способствовать повышению устойчивости функционирования

предприятия на рынке услуг.

4. Обоснован научно-методический подход к совершенствованию

условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг,

который представлен в виде последовательности приемов по переходу от

исходной конкурентной позиции к новой, и отличается формированием

защитного триггера в обеспечении высокого уровня конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в период наступления неблагоприятных условий,

которые может переживать рыночная среда, что особо важно в период

структурных трансформаций и реконструкции глобального взаимодействия.

5. Сформулирована концептуальная схема формирования конкурентной

стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных

условиях, которая отличается научным обоснованием основ формирования

конкурентной стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся

рыночных условиях под влиянием внутренних и внешних факторов, которая

закладывает основу для современного уровня их развития и включает

сочетание на научно-практическом уровне теоретической, методической и

практической основы, что позволит при формировании конкурентной

стратегии их развития в изменяющихся рыночных условиях перейти на новый

качественный уровень стратегического управления и повысить эффективность

принимаемых управленческих решений.

6. Сформулирован методический подход к оценке уровня конкурентной

адаптивности предприятия в сфере услуг, отличительной особенностью

которого является система показателей оценки качества услуг, которая
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основана на комплексном подходе «взвешенного» анализа уровня, ожидаемого

клиентами качества предоставляемых услуг и фактического восприятия

результатов, при этом анализ уровня конкурентной адаптивности

осуществляется по схеме, которая базируется на методике для анализа

конкуренции в отрасли и выработки стратегии бизнеса Портера.

7. Разработан механизм обеспечения роста конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в условиях структурных вызовов, который состоит

из этапов: анализ конкурентной среды деятельности предприятия, анализ

конкурентоспособности предприятия, выбор конкурентной ниши предприятия

на рынке услуг, разработка целей повышения конкурентоспособности

предприятия, формирование стратегии повышения конкурентоспособности

предприятия, определение действий для достижения целей и реализации

стратегии, разработка плана мероприятий по реализации стратегии,

организационное исполнение реализации стратегии, контроля и координации

реализации стратегии, оценки реализации стратегии в отличие от уже

имеющихся, включает этап на котором на основании анализа факторов

внешней и внутренней среды и потенциала предприятия производится выбор

конкурентной ниши, обеспечивающей предприятию конкурентное

превосходство на рынке услуг.

8. Предложен научно-практический подход к идентификации векторов

формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в

условиях изменений внешней среды, которые будут являться дорожной картой

при формировании специфических стратегий и позволят предприятиям сферы

услуг быстрыми темпами адаптироваться к сложившейся кризисной ситуации.

Наиболее существенные результаты исследования соответствуют

пунктам паспорта специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика, в

т.ч.: 4.5. Формирование и функционирование рынков услуг;

4.8. Конкурентоспособность производителей услуг; 4.21. Обеспечение

конкурентоспособности предприятий сферы услуг.

Теоретическая значимость исследования заключается в возможности

использования предложенных методологических подходов, теоретических

положений и принципов, комплекса прикладных методов и моделей для

обоснования направлений повышения конкурентоспособности предприятий

сферы услуг в условиях структурных изменений.

Практическая ценность исследования заключается в том, что

обоснованные теоретические положения доведены до уровня конкретных

методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на

повышение конкурентного потенциала предприятий сферы услуг. Основные

положения диссертации доведены до уровня научно-методологических

подходов и практических предложений.

Работа выполнена согласно тематическому плану научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», и

результаты научного исследования нашли отражение в двух госбюджетных
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темах: Г-2017-12-2 «Развитие сферы услуг в нестабильной рыночной среде»; Г-

2020-9 «Форсайт-исследования сферы товаров и услуг».

Рекомендации, предложенные в диссертационной работе, одобрены и

внедрены в деятельность: ООО «Технолайн Медиа» (справка о внедрении №

206 от 15.02.2023 г.); ООО «Донецкий комбинат замороженных продуктов»

(справка о внедрении № 119 от 10.02.2023 г.); ООО «Континент-Центр»

(справка о внедрении б\н от 13.01.2023 г.); ООО «Мирарт Ивент» (справка о

внедрении № 184 от 20.01.2023 г.).

Теоретико-методические результаты исследования используются в

учебном процессе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» при

преподавании учебных дисциплин: «Стратегическое управление

предприятием», «Управление антикризисной деятельностью предприятия»,

«Управление конкурентоспособностью» (справка о внедрении № 02.01/191 от

10.02.2023 г.).

Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования.

Диссертационная работа представляет собой самостоятельно организованное и

проведенное научное исследование. Сформулированные научные положения,

основные научные результаты, выводы, положения, представленные в

диссертационной работе и выносимые на защиту, получены автором

самостоятельно в ходе научного исследования. Из научных публикаций,

представленные научному сообществу и подготовлены в соавторстве,

использованы только выводы и положения, которые представляют собой

результаты личных исследований соискателя. Достоверность, объективность и

обоснованность результатов научного исследования подтверждается большой

теоретической и эмпирической базой, посвященной вопросам обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации к

структурным вызовам.

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на 10-ти научно-практических конференциях разного уровня, а

именно: Международной научно-практической конференции «Проблемы

глобального переустройства в контексте социально-экономического развития

стран, регионов и сельских территорий» (г. Краснодар, 2021 г.); XXII

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

современной науки и образования» (г. Пенза, 2022 г.); XV Международной

научно-практической конференции «Наука, образование, инновации:

актуальные вопросы и современные аспекты (г. Пенза, 2022 г.); VI

Международной научно-практической конференции «Наука и современное

образование: актуальные вопросы, достижения и инновации» (г. Пенза,

2022 г.); CXXXVII Международной научно-практической конференции

«Инновационные подходы в современной науке» (г. Москва, 2023 г.);

Международная научно-практическая конференция «Инновационные


[…]


налоговой нагрузки. Кроме этого, такая стратегия должна охватить поиск

инновационных методов взаимодействия с рыночной средой, включая

внедрение новых технологий, усовершенствование процессов и разработку

уникальных подходов к обслуживанию клиентов.

Определены факторы влияния глобализации на развитие предприятий

сферы услуг, а также предложения по разработке мероприятий по глобализации

их деятельности, по их адаптации к условиям конкурентной рыночной среды,

практическое применение которых позволит обеспечить организациям более

высокое конкурентное положение при более низких эксплуатационных

расходах, чтобы получить большее количество продуктов, услуг и

потребителей: повышение информированности участников рынка услуг с

использованием различных каналов между участниками рыночного

взаимодействия; внедрение современных технологий обработки данных для

получения точной, актуальной и своевременной информации о происходящих

на рынке изменениях; формирование системы принятия стратегических

решений и ускорение административного процесса их согласования.

Для повышения конкурентоспособности предприятий сферы услуг также

необходимо: последовательное использование инноваций, которые являются

своего рода этапами формирования адаптационных стратегий развития

предприятий сферы услуг в условиях изменения внешней среды; поиск новых,

более совершенных форм предоставления услуг; обеспечение соответствия

качества услуг государственным и международным стандартам;

систематическое обучение, непрерывная политика повышения квалификации и

переподготовки кадров, повышение мотивации и заинтересованности

работников и сотрудников в улучшении качества работы и условий труда.

В Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике для

дальнейшего развития экономики и восстановления сферы услуг и

формирования конкурентных преимуществ важно разрабатывать и

реализовывать на основе действующих государственных программ развития

комплекс специализированных мероприятий:

1. Стимулирование инноваций: первым шагом для повышения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг в Донецкой Народной

Республике является стимулирование инноваций. Необходимо создать

благоприятную среду для развития новых идей и технологий, таких как

использование искусственного интеллекта, цифровых платформ и электронной

коммерции. Поддержка инноваций позволит предприятиям улучшить свои

услуги и процессы, что приведет к повышению их конкурентоспособности.
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2. Развитие кадрового потенциала: одним из важных факторов,

способствующих повышению конкурентоспособности предприятий сферы

услуг, является развитие кадрового потенциала. Необходимо улучшать систему

образования и тренингов, чтобы предоставлять квалифицированных

специалистов в сфере услуг. Также стоит создать программы по

переквалификации и повышению квалификации для уже работающих

сотрудников. Помимо этого, предприятиям следует обратить внимание на

создание стимулирующей рабочей среды, что привлечет и удержит

талантливых специалистов.

3. Улучшение качества услуг: одной из главных составляющих

конкурентоспособности предприятий сферы услуг является качество

предоставляемых услуг. Необходимо разработать систему контроля качества и

мониторинга предоставления услуг, чтобы гарантировать высокий уровень

качества для потребителей. Также следует регулярно проводить исследования

рынка, чтобы быть в курсе требований и предпочтений клиентов, и

соответствующим образом адаптировать услуги. Более того, акцент должен

быть сделан на удовлетворенности клиентов, предоставляя им индивидуальный

подход и высокий уровень обслуживания.

4. Расширение рынков сбыта: для того, чтобы предприятия сферы услуг

стали более конкурентоспособными, необходимо их расширение на новые

рынки сбыта. Это может быть достигнуто, например, через расширение сети

филиалов или развитие онлайн-представительств. При этом необходимо

учитывать особенности каждого рынка и адаптировать свои услуги под

требования и предпочтения местного населения.

5. Сотрудничество и партнерство: сотрудничество и партнерство с

другими предприятиями и институтами становится все более важным в

условиях современной экономики. Взаимодействие с другими участниками

рынка позволит предприятиям обмениваться опытом, ресурсами и знаниями,

что поможет повысить их конкурентоспособность. Также стоит осуществлять

сотрудничество с государственными органами и организациями, чтобы

получать информацию о различных программах и поддержке, доступных для

предприятий.

Предложенные рекомендации будут способствовать повышению

конкурентоспособности предприятий на рынке услуг, привлечению

потребителей, способности противостоять неблагоприятным изменениям

внешнего окружения и успешно адаптироваться к ним, нивелируя последствия,

что в целом обеспечит устойчивые конкурентные позиции предприятия на

рынке услуг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе представлено решение важной научной

проблемы по совершенствованию направлений обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптации к

структурным вызовам. Результаты исследования позволили сделать следующие

выводы:
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1. Расширен терминологический аппарат конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в контексте их адаптации к структурным вызовам

через понятие «конкурентоспособность предприятий в сфере услуг в контексте

адаптации к структурным вызовам», которое представляет собой способность

предприятий эффективно противостоять и успешно приспосабливаться к

изменяющимся условиям рынка и структурным трансформациям,

сопутствующим сфере услуг, а также выражается в способности предприятий

предлагать и поставлять качественные услуги, отвечающие требованиям и

ожиданиям клиентов, сохраняя при этом свою позицию на рынке и

обеспечивая устойчивость своего бизнеса в долгосрочной перспективе;

«уровень конкурентной адаптивности предприятия в сфере услуг», которое

включает оценку и анализ гибкости применяемой бизнес-модели,

инновационности деятельности предприятия, реакции на изменения

востребованности услуг, управления рисками и готовности предприятий сферы

услуг к изменениям внутренней и внешней среды. Определены основные

источники конкурентных преимуществ для предприятий сферы услуг:

гибкость, инновационный характер, динамичность, стратегичность,

человеческий капитал, нематериальные активы.

2. Предложены концептуальные основы процесса обеспечения

конкурентоспособности предприятий в сфере услуг, которые отличаются

наполнением свойств конкурентоспособности условиями гибкости и

адаптивности, что является основой разработки успешной конкурентной

стратегии функционирования на рынке, обеспечивающей мобилизацию

внутренних резервов и возможностей, рационализацию конкурентного

поведения и обеспечение конкурентной устойчивости, реализация которой

обеспечит предприятиям сферы услуг стабильное положение на рынке и

получение устойчивых конкурентных преимуществ. Для формирования

условий для обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг

руководству важно не только совершенствовать процесс производства, бизнес-

процессы в деятельности предприятий сферы услуг, направленные на

повышение качества оказываемых услуг, но и четко формировать дорожную

карту стратегии развития предприятий сферы услуг на основе форсайт-

исследований и технологий форсайт-прогнозирования. Обоснована система

внутренних показателей конкурентоспособности предприятий в сфере услуг

позволяет эффективно определить устойчивость предприятия к влиянию

факторов конкуренции в сфере услуг, при этом одним из основных показателей

является инновационная активность предприятия.

3. Разработан механизм реагирования на конкурентную рыночную среду

предприятий сферы услуг представляет собой комплекс взаимосвязанных

мероприятий, обеспечивающих разработку стратегии и тактики реагирования

на различные рода воздействия участников конкурентной среды, что в итоге

позволяет сформировать потенциал реагирования на конкурентную среду,

определяющий как возможности предприятия противостоять негативным

проявлениям конкурентной среды, так и его сильные стороны,

обеспечивающие устойчивые позиции на рынке, что в целом будет
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способствовать повышению устойчивости функционирования предприятия на

рынке услуг. Его внедрение создаст условия для поддержания или создания

устойчивого конкурентного преимущества, основанном на эффективности,

качестве, инициативе, доверии клиентов; развитии отличительных

конкурентных компетенций: создании среды организационного обучения,

создании механизма непрерывного совершенствования и внедрения передовых

экономических инструментов. Определены принципы адаптивного

взаимодействия: адекватная оценка сложившейся ситуации; гибкость реакции

на изменения во внешнем конкурентном окружении; активная маркетинговая

политика, обеспечивающая быструю ответную реакцию на предпринимаемые

действия конкурентов; инновационный характер принимаемых решений;

совместная с клиентами предприятия работа над повышением качества

предоставляемых услуг; цифровизация бизнес-процессов по предоставлению

услуг с вовлечением в процессы формирования ценностного предложения всех

заинтересованных лиц; высокая мобильность персонала в освоении новых

видов и технологий предоставления услуг, готовность к стратегическим

изменениям и нововведениям; учет рисков, связанных с динамикой изменений.

Определены основные направления повышения цифровой адаптивности и

сокращения цифрового неравенства на этапе цифровой трансформации в

системе продвижения услуг.

4. Обоснован научно-методический подход к совершенствованию

условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг,

который можно представить в виде последовательности приемов по переходу

от исходной конкурентной позиции к новой, основная практическая ценность

которого заключается в формировании защитного триггера в обеспечении

высокого уровня конкурентоспособности предприятий сферы услуг в период

наступления неблагоприятных условий, которые может переживать рыночная

среда, что особо важно в период структурных трансформаций и реконструкции

глобального взаимодействия. Определена система показателей по

определению устойчивости к влиянию факторов конкуренции в сфере услуг

проанализирована с целью выявления степени, насколько наблюдаемый рост

положительных тенденций в отрасли сферы услуг опережает рост негативных

внешних условий.

5. Сформулирована концептуальная схема формирования конкурентной

стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся рыночных

условиях представляет собой научное обоснование основ формирования

конкурентной стратегии развития предприятий сферы услуг в изменяющихся

рыночных условиях, под влиянием внутренних и внешних факторов, которая

закладывает основу для современного уровня их развития и включает

сочетание на научно-практическом уровне теоретической, методической и

практической основы, что позволит при формировании конкурентной

стратегии их развития в изменяющихся рыночных условиях перейти на новый

качественный уровень стратегического управления и повысить эффективность

принимаемых управленческих решений. Определено, что в процессе

экономического развития предприятия сферы услуг выступают катализаторами
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экономического роста всех индикаторов предпринимательской и инициативной

деятельности, которая направлена на снижение рисков финансового и

экономического кризиса на территории Республики в период военного

конфликта на основе риско-ориентированного подхода, поиск нишевых

инновационных рынков, которые появляются в результате кризисных ситуаций

и создают возможность для продвижения новых идей и интересных и

амбициозных проектов. Определены факторы влияния глобализации на

развитие предприятий сферы услуг, а также предложения по разработке

мероприятий по глобализации деятельности предпринимательских структур в

сфере услуг, по их адаптации к условиям конкурентной рыночной среды.

6. Сформулирован методический подход к оценке уровня конкурентной

адаптивности предприятия в сфере услуг, отличительной особенностью

которого является система показателей оценки качества услуг, которая

основана на комплексном подходе «взвешенного» анализа уровня, ожидаемого

клиентами качества предоставляемых услуг и фактического восприятия

результатов, при этом анализ уровня конкурентной адаптивности

осуществляется по схеме, которая базируется на методике для анализа

конкуренции в отрасли и выработки стратегии бизнеса Портера. Основной

особенностью данного подхода является использование системы показателей

для оценки качества услуг, построенной на основе метода взвешенного анализа

уровня, который учитывает ожидания клиентов по качеству предоставляемых

услуг и их фактическое восприятие результатов.

7. Разработан механизм обеспечения роста конкурентоспособности

предприятий сферы услуг в условиях структурных вызовов состоит из этапов:

анализ среды деятельности предприятия, анализ конкурентоспособности

предприятия, выбор конкурентной ниши предприятия на рынке услуг,

разработка целей повышения конкурентоспособности предприятия,

формирование стратегии повышения конкурентоспособности предприятия,

определение действий для достижения целей и реализации стратегии,

разработка плана мероприятий по реализации стратегии, организационное

исполнение реализации стратегии, контроля и координации реализации

стратегии, оценки реализации стратегии в отличие от уже имеющихся,

включает этап на котором на основании анализа факторов внешней и

внутренней среды и потенциала предприятия производится выбор

конкурентной ниши, обеспечивающей предприятию конкурентное

превосходство на рынке услуг.

8. Предложен научно-практический подход к идентификации векторов

формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в

условиях изменений внешней среды, которые будут являться дорожной картой

при формировании специфических стратегий, позволяющий предприятиям

сферы услуг быстрыми темпами адаптироваться к сложившейся кризисной

ситуации. Уточнено, что интеграция сферы услуг в экономическое

пространство Российской Федерации планируется поэтапная, в соответствии с

разработанной дорожной картой интеграционных процессов, которая

предусматривает системную и технологическую модернизацию экономики
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Донецкой Народной Республики, построение сложной и диверсифицированной

структуры экономики.
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