ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кулешова Дениса Константиновича на тему «Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг и их адаптация к структурным вызовам», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг)

Стратегия развития предприятий сферы услуг представляет собой совокупность стратегических управленческих решений, комплексное выполнение которых позволит полноценно реализовать обозначенные цели и задачи функционирования предприятия сферы услуг, формирует основные стратегические направления деятельности предприятий, политику функционирования предприятий сферы услуг, определяет перечень видов деятельности, в которых компания намерена функционировать, экономические и организационные особенности будущей модели компании, а также раскрывает характер экономических результатов, которые она могла бы получить для своих акционеров, сотрудников и населения, в котором она будет функционировать. Все эти вопросы развития предприятий сферы услуг и обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг вызывают большой интерес в условиях интеграции Донецкой Народной Республики в экономическое пространство Российской Федерации.

В связи с этим диссертационная работа Кулешова Дениса Константиновича является своевременным и актуальным научным исследованием, имеет практическую значимость, а также направлена на адаптацию к современным условиям адаптации к структурным вызовам с формированием практических рекомендаций, направленных на совершенствование деятельности предприятий сферы услуг.

В диссертационной работе расширен понятийно-категориальный аппарат с теоретическим осмыслением понятия «конкурентоспособность предприятий в сфере услуг в контексте адаптации к структурным вызовам», которое представляет собой способность предприятий эффективно противостоять и успешно приспосабливаться к изменяющимся условиям рынка и структурным трансформациям, сопутствующим сфере услуг, а также выражается в способности предприятий предлагать и поставлять качественные услуги, отвечающие требованиям и ожиданиям клиентов, сохраняя при этом свою позицию на рынке и обеспечивая устойчивость своего бизнеса в долгосрочной перспективе.

Существенный интерес вызывает предложенный автором научно-методический подход к совершенствованию условий обеспечения

конкурентоспособности предприятий сферы услуг, представленный в виде последовательности приемов по переходу от исходной конкурентной позиции к новой, и отличается формированием защитного триггера в обеспечении высокого уровня конкурентоспособности предприятий сферы услуг в период наступления неблагоприятных условий, которые может переживать рыночная среда, что особо важно в период структурных трансформаций и реконструкции глобального взаимодействия.

Практическую ценность имеет предложенный автором научно-практический подход к идентификации векторов формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в условиях изменений внешней среды, которые будут являться дорожной картой при формировании специфических стратегий и позволят предприятиям сферы услуг быстрыми темпами адаптироваться к сложившейся кризисной ситуации.

Цель исследования отвечает теме диссертационной работы. Содержание сформулированных научных задач структурно и логично согласовано. Количество задач можно считать достаточными для раскрытия темы исследования и достижения поставленной цели. Выводы диссертационной работы позволяют констатировать, что задачи, поставленные автором в диссертации, решены, а диссертационная работа имеет научное и практическое значение.

Полученные в работе результаты имеют практическое значение, о чем свидетельствуют справки о внедрении, полученные от предприятий: ООО «Технолайн Медиа», ООО «Донецкий комбинат замороженных продуктов», ООО «Континент-Центр», ООО «Мирарт Ивент».

Наряду с отмеченными положительными сторонами работы, в автореферате имеют место некоторые дискуссионные положения и замечания, не снижающие общую ценность работы:

1. На стр. 15 (рис. 3) представлен механизм реагирования на конкурентную рыночную среду предприятий сферы услуг, однако требует более подробного рассмотрения вопрос постановки цели и задач формирования данного механизма.

2. На стр. 17 (рис. 4) представлен научно-методический подход к совершенствованию условий обеспечения конкурентоспособности предприятий сферы услуг, однако требуют пояснения источники финансирования проводимых процессных и организационных изменениях.

3. На стр. 25 (рис. 8) указаны векторы формирования адаптационных стратегий развития предприятий сферы услуг в условиях изменения внешней среды. При этом требует уточнения – что именно понимается под инновационными способами взаимодействия с рыночной средой.

В тоже время, отмеченные замечания не снижают научной и практической ценности исследования, а также не влияют на общую положительную оценку работы.

На основании изложенного, можно сделать вывод о том, что представленная диссертационная работа отвечает требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации и соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора экономических наук, а ее автор, Кулешов Денис Константинович, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика сферы услуг).

Я, Петрушевский Юрий Люцианович, согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.03 – Экономика и управление
национальным хозяйством, профессор,
заведующий кафедрой учета и аудита
ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления
и государственной службы»

Юрий Люцианович Петрушевский

« 13 » 09 2024 г.

Контактные данные:
ФГБОУ ВО «Донецкая академия управления и государственной службы»
283001, Российская Федерация, г. Донецк, ул. Челюскинцев, 157
тел.: +7 (856) 305-22-08
e-mail: f_uch_fin@dsum.org
адрес сайта: http://dsum.org